
Tūrisma monitorings, ieguvumi 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijās

Juris Smaļinskis

LLTA Lauku ceļotājs
2009. g. 29. maijs, Abavas senlejas DP



Apskatītās tēmas

• Tūrisma monitorings, veidi – kāpēc?
• Viens no projekta “sausajiem atlikumiem”
• Projekta aktualitātes!

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 2



Kas ir monitorings? 
Monitorings tūrismā?

• Sistemātiski un regulāri tūrisma nozarē iesaistīto resursu 
stāvokļa novērojumi (gan kvalitatīvi, gan kvantitatīvi), kas 
nepieciešami ar tūrismu, dabas resursu aizsardzību un 
teritorijas apsaimniekošanu saistītu pasākumu efektīvākai 
plānošanai un īstenošanai ilgtermiņā

• Kas būtu jāmonitorē?
• Objekti, infrastr., apmeklētāji
• Kad monitoringam ir jēga?
• Arī laika aspekts!
• Metodoloģija!

3Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Vizuālā monitoringa piemērs 1

4Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Vizuālā monitoringa piemērs 2

5Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Vizuālā monitoringa piemērs 3

6Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Fotomonitoringa piemērs 1

7Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Fotomonitoringa piemērs 2

8Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"

1992. 2006.



Fotomonitoringa piemērs 3

9Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Fotomonitoringa piemērs 4

10Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Fotomonitoringa piemērs 5

Avots: www.gnp.gov.lv 

11Juris Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs

http://www.gnp.gov.lv/


Parauglaukumu izveide

12Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Apmeklētāju klātienes un 
elektroniskā uzskaite

13Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Demo vieta – Slīteres NP

• Pēterezera dabas 
taka

• Mazirbes 
pludmale

• Maināmas vietas

14Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 15

Projekta būtiskākie rezultāti
• Pieci jauni/reāli aktīvā un izziņas tūrisma produkti 

SNP teritorijā
• Objektu apmeklētāju uzskaite dabas objektos
• Lauku tūrisma mītņu apkārtnes augu noteicējs
• 2011 gads: Baltijas nacionālo parku ceļvedis (14 

parki)



Sabiedriskais monitorings

16Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



Tūrisma statistika monitoringa 
kontekstā

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 17

Objekta nosaukums 2004.gads 2005.gads 2006.gads 2007.gads

Kandavas novada muzejs 2251 1613 1810 1405

Galerija Vējspārns 2600 2930 3350 3400

Valdeķu muiža 800 800   350

Pasaku mežs 13000 7000 6119  

Sabiles Vīna kalns 1500 3295 2545 6268

Zeķu krogs 5524 5475 7660 10000

Pedvāles brīvdabas mākslas muzejs 10335   11000 10750

Abavas rumba       30000

KOPĀ 36010 21113 32484 62173

SECINĀJUMI!



Apmeklētāju skaita monitorings 
dažās Latvijas ĪADT

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

Skaņākalna p. Līgatnes d.t. GNP apm . c. Tērvetes DP

18Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"

Avots: GNP, Tērvetes DP, Skaņākalna parks



Ieguvumi?
• Dati, kas parāda tūrisma plūsmas virzienus, 

dinamiku un tendences gan atsevišķos dabas, 
kultūras un infrastruktūras objektos, gan teritorijā 
kopumā

• Dati, kas nepieciešami un noder objekta vai teritorijas 
labiekārtojuma un tūrisma nozares plānotājiem

• Dati, kas vietējiem uzņēmējiem palīdz plānot ar 
tūrismu saistītas aktivitātes ilgtermiņā

• Saglabāti resursi ilgtermiņā

19Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"



20



Kas to var veikt?
• DAP
• RVP
• ĪADT administrācijas
• Pašvaldības
• Tūrisma uzņēmēji
• Dabaszinātņu eksperti
• Izglītības iestādes
• Vietējā sabiedrība
•  Apsaimniekotājs

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 21



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 22

Arī tas ir monitorings!



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 23

Medus ievākts Gaujas Medus ievākts Gaujas 
nacionālā nacionālā 
parka teritorijāparka teritorijā



Kas ir tapis? Kas ir savādāks?

24Juris Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs



Maršrutu ģeogrāfiskais izvietojums

25Juris Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs



Mazais sugu noteicējs

26Juris Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs



Internetā – e – grāmatas formāts
http://www.celotajs.lv/p/CelvedisUdensturistam2009/view_lv.html 

Juris Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 27

http://www.celotajs.lv/p/CelvedisUdensturistam2009/view_lv.html


Ekonomiski – sociālais monitorings 
(25 cilvēku velogrupas piemērs)

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 28



Vai/Kā Jūs uzskaitiet savus 
apmeklētājus? Piemēri?

29Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs"

Avots: www.karikatura.lv 

http://www.karikatura.lv/


Aktualitāte!

• Plašsaziņas līdzekļu brauciens pa Abavas 
senleju (foto, publikācijas)

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 30



Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 31

http://skatiens.lv/zinas/latvija/galerijas/zane_kuske/3782?show_thumbs&all_comments=1&picture=1
 
http://skatiens.lv/zinas/latvija/28052009-tuvojas_vasara_atvalinajumu_laiks 

http://skatiens.lv/zinas/latvija/galerijas/zane_kuske/3782?show_thumbs&all_comments=1&picture=1
http://skatiens.lv/zinas/latvija/28052009-tuvojas_vasara_atvalinajumu_laiks


Tūrisma produkta monitorings?

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 32



Šodien bridīsim pa Imulu!

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 33



Monitorings ?

Juris Smaļinskis, LLTA "Lauku ceļotājs" 34



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 35

Juris Smaļinskis
juris@celotajs.lv
2 939 5185

Paldies par uzmanību!

mailto:juris@celotajs.lv

